
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Codice IPA: MIV4FJ 

 
Oggetto: Attuazione interventi PNRR Ministero della Cultura. Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR di competenza del MIC.  Misura 1 - 
Patrimonio culturale per la prossima generazione. Investimento 1.3 – Migliorare l’efficienza energetica in 
cinema, teatri, musei 
“Azioni integrate per migliorare l’efficienza energetica del Castello DI CAPUA - Gambatesa”. 
CUP:  F42C22000180001– Importo intervento: € 500.000,00. 

Integrazione del gruppo di lavoro 
 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 e s.m.i. recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  
Visto il DDG MIC n. 90 del 04/02/2022, registrato presso la Corte dei Conti in data 06/04/2022 al 
n. 878, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale musei del 
Molise al dott. Enrico Rinaldi;  
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a promuovere la coesione economica, sociale e 
territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la preparazione alla crisi, la capacità di aggiustamento e il 
potenziale di crescita degli Stati membri; 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato in Consiglio dei Ministri il 29 aprile 
2021 trasmesso alla Commissione Europea e la proposta di Decisione della Commissione Europea COM 
(2021) 344 finale del 22 giugno 2021 relativa all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la 
resilienza dell’Italia; 
Vista la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della valutazione del 
Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
Visto il Decreto Ministeriale 159 del 13/04/2022 recante “Riparto delle risorse PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 
“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di 
cinema, teatri e musei” del PNRR finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” che per 
l’Investimento 1.3 “Migliorare l’efficienza energetica in cinema, teatri, musei”, stabilisce che la dotazione 
finanziaria ammonta a 300 milioni di euro;  
Richiamata la nota della Direzione Generale Musei del 08.10.2021 prot. 16059, acquisita al prot. 3538 del 
10.10.2021, e le relative schede allegate, avente ad oggetto “Attuazione Piano Nazionale di Recupero e 
Resilienza (PNRR). Invio Schede Progetto per gli Investimenti 1.2 e 1.3 della Misura 1. Patrimonio culturale 

DRM-MOL|08/09/2023|DECRETO 58



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Codice IPA: MIV4FJ 

per la prossima generazione. Struttura attuatrice Direzione generale Musei. Compilazione “schede 
presentazione proposta”;  
Visto il Decreto n. 452 del 07/06/2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 16 giugno 2022 al n.1719, 
recante “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 
generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”, con il quale sono stati approvati e finanziati i seguenti interventi 
a favore della Direzione regionale Musei Molise: 
 
 

Descrizione intervento Sito intervento CUP 
Importo 

Intervento 

Azioni integrate per migliorare l’efficienza energetica 
del Museo del Paleolitico di Isernia 

Museo Nazionale del 
Paleolitico di Isernia 

F52C22000190001 1.075.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare l’efficienza energetica 
del Museo Nazionale di Castello Pandone 

Castello Pandone di Venafro F72C22000260001 625.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare l’efficienza energetica 
del Castello di Gambatesa 

Castello di Capua Gambatesa F42C22000180001 500.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare l’efficienza energetica 
del Castello di Civitacampomarano 

Castello di 
Civitacampomarano 

F72C22000270001 350.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare l’efficienza energetica 
del Museo Sannitico di Campobasso 

Museo sannitico di 
Campobasso 

F32C22000330001 860.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare l’efficienza energetica 
del Museo Palazzo Pistilli di Campobasso 

Museo Palazzo Pistilli F32C22000340001 120.000,00 € 

Azioni integrate per migliorare l’efficienza energetica 
del Museo della città e del territorio di Sepino 

Museo archeologico di 
Sepino 

F92C22000270001 110.000,00 € 

  
TOTALE 3.640.000,00 € 

 
 
Visto l’atto di assunzione delle funzioni di RUP e di costituzione del gruppo di lavoro Prot. 1967 del 
05/05/2023;  
Tenuto conto che da un confronto tra i componenti del gruppo di lavoro è emersa la necessità di integrare lo 
stesso prevedendo specifiche figure per gli ulteriori aspetti specialistici (es. restauratore, ecc.) che possano 
emergere nelle varie fasi di realizzazione dell’intervento; 
Ritenuto inoltre di dover integrare il gruppo di lavoro per quanto attiene gli aspetti contabili e di più efficace 
controllo durante l’esecuzione dei lavori, anche al fine di valorizzare al meglio le professionalità interne; 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente ripetute,  

- di integrare il gruppo di lavoro di cui lavoro Prot. 1967 del 05/05/2023 come di seguito: 
 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Codice IPA: MIV4FJ 

 
RUP Dott. Enrico Rinaldi 

STRUTTURA DI SUPPORTO al RUP per gli aspetti tecnici:  
- arch. Pierangelo Izzo (Funzionario Architetto); 
- arch. Giovanna Sciorra (Ales spa);  

per gli aspetti amministrativi: 
- dott.ssa Lorella Reale (Funzionario Amm.); 
- dott. Costantino Tarollo, per gli aspetti contabili 

(Funzionario Amm.) 
- Alessandro Avena (Assistente Amm.); 
- dott. ssa Vincenzina Colombo (Ales spa) 

per gli aspetti scientifici: 
- dott.ssa Annarosa di Nucci, (Funzionario Archeologo) 
- dott. Davide Delfino (Funzionario Archeologo) 

Per eventuali ulteriori aspetti specialistici: 
- Personale interno /Professionista esterno che sarà 

incaricato   
Incaricato della programmazione della spesa 
per investimenti e collaboratori  

Arch. Pierangelo Izzo (Funzionario Architetto) 
Alessandro Avena (Assistente Amministrativo) 
Arch. Giovanna Sciorra (Ales spa) 

Incaricato della predisposizione e del 
controllo delle procedure di bando e di 
esecuzione dei contratti e collaboratori  

Dott.ssa Lorella Reale (Funzionario Amministrativo) 
Dott.ssa Vincenzina Colombo (Ales S.p.a) 

Progettista  Professionista esterno che sarà incaricato 

Collaborazione alla progettazione  per gli aspetti archeologici: 
Dott.ssa Annarosa di Nucci, (Funzionario Archeologo) 
Dott. Davide Delfino, (Funzionario Archeologo) 
Per eventuali ulteriori aspetti specialistici: 
Personale interno/Professionista esterno che sarà incaricato   

Incaricato della verifica dei progetti e 
collaboratori  

Personale interno/Professionista esterno che sarà incaricato   

Direttore dei lavori  Personale interno/Professionista esterno che sarà incaricato   
Direttori operativi e collaboratori alla D.L. Direttore Operativo CSE: Personale interno/professionista 

esterno che sarà incaricato 
Direttore Operativo eventuali aspetti specialistici: Personale 
interno/professionista esterno che sarà incaricato 
Ispettore di cantiere: Personale interno (Funzionario tecnologie) 
Collaboratori D.L.: 
Aspetti scientifici: 

- Dott.ssa Annarosa di Nucci, (Funzionario 
Archeologo) 

- Dott. Davide Delfino, (Funzionario Archeologo) 
Aspetti amministrativi: 
Alessandro Avena (Assistente Amministrativo) 
Aspetti tecnici: 
Arch. Pierangelo Izzo (Funzionario Architetto)  
Arch. Giovanna Sciorra (Ales spa) 

Collaudatore tecnico amministrativo e 
collaboratori  

Personale interno/professionista esterno che sarà incaricato 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Codice IPA: MIV4FJ 

Collaudatore statico (eventuale) Personale interno/professionista esterno che sarà incaricato 
Programmazione della spesa per la stazione 
appaltante 

Arch. Pierangelo Izzo (Funzionario Architetto)  
Alessandro Avena (Assistente Amministrativo) 
Arch. Giovanna Sciorra (Ales spa) 

 
- di trasmettere la presente al personale del gruppo di lavoro come integrato da tabella sopra riportata. 

 
 
  Il Direttore 

            Dott. Enrico Rinaldi 


		2023-09-08T13:00:53+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-09-08T15:55:38+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




